1

Edição N°102/2023 07 de Junho de 2023

DECRETO 023/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

RATIFICA FERIADOS,

ESTABELECE PONTO

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E

ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO

DIRETA DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do

Município e demais legislação pertinente à matéria, e;

CONSIDERANDO que, o Decreto nº 26/1977 e o

Decreto nº 10/1999, todos de lavra desta Edilidade,

prescrevem como feriados municipais os dias 23 e 29

de junho, respectivamente, véspera de São João e Dia

de São Pedro; CONSIDERANDO ainda que o dia 24

de junho já é feriado municipal, instituído pela

Lei15/97 datada em 23 de setembro de 1997;

CONSIDERANDO que as instituições oficiais como

Bancos, Correios, Casas Lotéricas, etc. se vinculam ao

calendário oficial dos municípios;

DECRETA:

Art. 1º - Fica confirmado os Feriados Municipais nos

dias 23, 24 e 29 de junho do Presente ano.

Art. 2º - Fica declarado Ponto Facultativo nas

repartições internas e externas da

Prefeitura Municipal nos dias 26 e 27 de junho do ano

em curso.

Art. 3º - os serviços e as atividades consideradas de

natureza essencial, especialmente nas áreas de saúde,

coleta de lixo urbano e de segurança patrimonial;

deverão ser mantidos normalmente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se no Jornal Oficial do Município.

Teixeira, 07 de junho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EDITAL Nº.: 003/2023, de 07 de junho de 2023

EDITAL DA RELAÇÃO DOS

CANDIDATOS HABILATADOS

NA 1ª ETAPA DO PRIMEIRO

PROCESSO DE ESCOLHA EM

DATA UNIFICADA PARA

MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA - PB.

O COORDENADOR DA COMISSÃO ESPECIAL

ELEITORAL DO PRIMEIRO PROCESSO DE

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB, criada pela

Resolução do CMDCA Nº.: 003/2023, 29 de março de

2023 que regulamenta o Primeiro Processo de Escolha

em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar

do Município de Teixeira-PB para o quadriênio

2024/2027 TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL para publicação da relação  dos candidatos

habilitados na 1ª Etapa e convocação para participarem

do curso especifico sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente ECA e dá outras providências.

1. Decorrido o prazo de impugnação conforme previsto

no art. 10 da Resolução do CMDCA Nº.: 003/2023 e

não havendo manifestação contrária de nenhum dos

candidatos previamente inscritos e/ou interessados,

portanto, não cabendo nenhuma manifestação posterior

quanto às candidaturas, desta forma, estão habilitadas

na 1ª Etapa do Primeiro Processo de Escolha em Data

Unificada para membros do Conselho Tutelar do

Município de Teixeira - PB, os candidatos abaixo

relacionados em observância as regras do Edital Nº.:

001/2023 publicado em 29 de março de 2023.

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES

DEFERIDAS:
NÚMERO

DA

 INSCRIÇÃO

CANDIDATO

SITUAÇÃO

01/2023 YAGO LUCENA

GOMES

DEFERIDA

02/2023 MARIA ARLETE

ALVES

FERNANDES

DEFERIDA

03/2023 EMERSON

DIONÍSIO

MONTEIRO

DEFERIDA

04/2023 MARCOS

ANTÔNIO SANTOS

SILVA

DEFERIDA

05/2023 LUSANIRA ALVES

DA SILVA

DEFERIDA

06/2023 JAYRES ALVES DEFERIDA

EDITAIS

DECRETOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 102/2023 de 07 de Junho de 2023

2

FERNANDES

07/2023 SAMUEL LOPES

DOS SANTOS

DEFERIDA

08/2023 EDGAR

ALLYSSON

GUEDES DA

COSTA

DEFERIDA

09/2023 LUÃ JONHASSON

DIAS ARAÚJO

REIS

DEFERIDA

10/2023 LUCIENE GOMES

LIMEIRA

DEFERIDA

11/2023 IVANILDA

GUEDES DE

ANDRADE

RAMALHO

INDEFERIDA

2. De acordo com o art. 11 da Resolução do CMDCA

Nº. 003/2023, os candidatos supracitados habilitados na

primeira etapa, caso não tenha havido impugnações

previstas no art. 10, já ficam convocados para

participarem do curso Especifico sobre o Estatuto da

Criança e do Adolescente, que será realizado nos dias

24 e 25 de julho de 2023 em local a ser definido e

publicado.

Teixeira - PB, 07 de junho de 2023.

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA

COORDENADOR DA CEE TEIXEIRA-PB.

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01.03/2023-NLLC

14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023

OBJETO: chamamento público para credenciamento

de PESSOAS JURÍDICAS DE DIRETO PRIVADO,

PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE,

CREDENCIADAS AO SUS, ESPECIFICAMENTE,

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS

DIVERSAS ESPECIALIDADES, PARA PRESTAR

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA

POPULAÇÃO DE TEIXEIRA, DE ACORDO COM

AS DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

- SUS, COMO TAMBÉM NOS TERMOS DA LEI Nº

8.080/90, Lei nº 14.133/2021, conforme especificado

no Projeto Básico (Anexo III) deste Edital.

PERIODO PARA ENVIO DOCUMENTAÇÃO: de 09

de junho de 2023 a 27 de junho de 2023 às 09h00m, no

setor de licitação do município.

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no

anexo do Centro Administrativo e Educacional de

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira –

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras,

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital

pelo site www.teixeira.pb.gov.br e pelo site do

www.tce.pb.gov.br

Teixeira – PB, 07 de junho de 2023

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB

LICITAÇÃO E CONTRATOS

http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/